30. *Ideo autem in <ipso filio<sup>39</sup>> adiecimus 'si et ipse eiusdem condicionis sit', quia si uxor Latini civis Romana est, qui ex ea nascitur ex novo senatusconsulto, quod auctore divo Hadriano factum est, civis Romanus nascitur.*

Luego, por lo tanto, con referencia al mismo hijo, hemos añadido 'si también el mismo sea de esta misma condición' porque si la esposa del

repetición se hace ciudadano romano quien, después de haber obtenido la latinidad, venga de nuevo, mayor de treinta años, legalmente manumitido por aquel del cual fue esclavo por derecho de los quirites. Pero a él es concedido con base en un senadoconsulto de conseguir la ciudadanía romana también gracias a los hijos. A continuación Gayo nos explicará las mencionadas formas de adquisición de la ciudadanía. Sobre el presente argumento ver Albanese, *op. cit.*, pp. 171 a 201.

<sup>38</sup> Integrado por Mommsen.

<sup>39</sup> Según David-Nelson.

latino es ciudadana romana, quien nace de ésta, con base en un nuevo senadoconsulto, que fue hecho bajo la autoridad del divino Adriano, nace ciudadano romano.

31. *Hoc tamen ius adipiscendae civitatis Romanae etiamsi soli minores triginta annorum manumissi et Latini facti ex lege Aelia Sentia habuerunt, tamen postea senatusconsulto, quod Pegaso et Pusione consulibus factum est, etiam maioribus triginta annorum manumissis Latinis factis concessum est.*

Sin embargo, este derecho de obtener la ciudadanía romana, también si lo tuvieron con base en la ley Aelia Sentia sólo los menores de treinta años manumitidos y hechos latinos; sin embargo, después, con base en un senadoconsulto, que fue hecho bajo el consulado de Pegaso y Pusione, fue concedido también a los mayores de treinta años manumitidos hechos latinos.

32. *Ceterum etiamsi ante decesserit Latinus, quam anniculi filii causam probarit, potest mater eius causam probare, et sic et ipsa fiet Romana, si Latina fuerit <et filius, cuius causam probarit.> Permissum <praeterea est filio Latino etiam soli, ut civis Romanus fiat, ex> quibusdam <causis causam probare: et quamquam<sup>40</sup>> ipse filius civis Romanus sit, quia ex cive Romana matre natus est, tamen debet causam probare, ut suus heres patri fiat.*

De otra parte, también si el latino haya muerto antes que haya probado la causa del hijo de un año, puede su madre probar la causa; y así bien sea la misma será hecha romana, si haya sido Latina, bien sea el hijo, cuya causa haya probado. En seguida fue permitido también al solo hijo latino de probar la causa en ciertos casos con la finalidad que sea hecho ciudadano romano; y aunque el mismo hijo sea ciudadano romano, porque nació de madre ciudadana romana, sin embargo debe probar la causa, para transformarse en *heres suus* del padre.